

บริษัท ผลชัยญะ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

1. ข้อมูลทั่วไป

- 1.1 บริษัท ผลชัยญะ จำกัด (มหาชน) “บริษัทฯ” เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยเมื่อวันที่ 4 มกราคม 2504 และจดทะเบียนแปรรูปสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2551 และเข้าเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ตั้งแต่วันที่ 9 ธันวาคม 2553
- 1.2 บริษัท ผลชัยญะ จำกัด (มหาชน) มีสถานที่ประกอบการ 3 แห่ง ดังนี้
 - 1.2.1 สำนักงานใหญ่ เลขที่ 1/11 หมู่ที่ 3 ถนนลำลูกกา ตำบลลาดสวาย อำเภอลำลูกกา จังหวัดปทุมธานี
 - 1.2.2 สาขาระยอง เลขที่ 155/213 ตำบลทับมา อำเภอเมืองระยอง จังหวัดระยอง
 - 1.2.3 สาขาเชียงใหม่ เลขที่ 47/55-57 ถนนโชตนา ตำบลช้างเผือก อำเภอเมืองเชียงใหม่ จังหวัดเชียงใหม่
- 1.3 บริษัทฯ ประกอบธุรกิจซื้อมาขายไปผลิตภัณฑ์เพื่อความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน ผลิตภัณฑ์เพื่อการควบคุม สภาพแวดล้อม และผลิตภัณฑ์เกี่ยวกับระบบบำบัดน้ำ
- 1.4 บริษัทฯ มีบริษัทย่อย 4 แห่ง ดังนี้
 - 1.4.1 บริษัท พีดี เจเนซิส เอ็นจิเนียริ่ง จำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจเกี่ยวกับระบบบำบัดน้ำ โดยบริษัทฯ ลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 76.67 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อยดังกล่าว ปัจจุบันบริษัทย่อยดังกล่าวได้จดทะเบียนเลิกบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2556 และอยู่ระหว่างการชำระบัญชี
 - 1.4.2 บริษัท ผล พาลาเดียม จำกัด ซึ่งได้จดทะเบียนจัดตั้งกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 22 มกราคม 2556 เพื่อประกอบธุรกิจในการรับประมูลงานและขายสินค้าให้กับหน่วยงานราชการเกี่ยวกับสินค้าอาชีวอนามัยและสิ่งแวดล้อม โดยบริษัทฯ ลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อยดังกล่าว
 - 1.4.3 บริษัท ผลชัยญะ (แคม โปเดียม) จำกัด ซึ่งได้จดทะเบียนจัดตั้งกับกระทรวงพาณิชย์ของประเทศกัมพูชาเมื่อวันที่ 5 กันยายน 2556 ประกอบธุรกิจในการจำหน่ายอุปกรณ์และระบบบำบัดน้ำเพื่ออุปโภคบริโภค และสัมปทานน้ำประปาเพื่อชุมชนในประเทศกัมพูชา โดยบริษัทฯ ลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อยดังกล่าว ปัจจุบันบริษัทย่อยดังกล่าวได้หยุดการค้าเนินธุรกิจและอยู่ระหว่างรอดำเนินการเลิกบริษัท
 - 1.4.4 บริษัท ผล วอเตอร์ จำกัด ซึ่งได้จดทะเบียนจัดตั้งกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 17 มีนาคม 2557 เพื่อประกอบธุรกิจผลิต ออกแบบ ก่อสร้าง และจำหน่ายระบบเครื่องจักรและวัสดุอุปกรณ์เกี่ยวกับระบบบำบัดน้ำโดยบริษัทฯ ลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อยดังกล่าว
- 1.5 ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ คือ ตระกูลหวังธีรวงและจารุตั้งตรง

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลประกอบด้วยข้อมูลทางการเงินหลัก (คือ งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด) โดยบริษัทฯ ได้นำเสนอในรูปแบบที่สอดคล้องกับรูปแบบของงบการเงินประจำปีซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนอของงบการเงิน ส่วนหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินจัดทำเป็นแบบย่อ บริษัทฯ ได้เปิดเผยหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมตามข้อกำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

งบการเงินระหว่างกาลของบริษัทฯ ได้จัดทำเป็นภาษาไทย และมีหน่วยเงินตราเป็นบาท เว้นแต่ที่ระบุไว้เป็นอย่างอื่น ซึ่งการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลดังกล่าวเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการจัดทำรายงานในประเทศ ดังนั้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษขึ้น โดยแปลจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทย

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยเน้นการให้ข้อมูลที่ปัจจุบันเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรต้องอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้การประมาณและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อข้อกำหนดนโยบายและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวกับ สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย การประมาณและข้อสมมติฐานมาจากประสบการณ์ในอดีต และปัจจัยต่าง ๆ ที่ผู้บริหารมีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลภายใต้สภาวะการณ์แวดล้อมนั้นซึ่งไม่อาจอาศัยข้อมูลจากแหล่งอื่นและนำไปสู่การตัดสินใจเกี่ยวกับการกำหนดจำนวนสินทรัพย์และหนี้สินนั้น ๆ ดังนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงจากการตั้งข้อสมมติฐานต่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ และหนี้สินอาจแตกต่างไปจากที่ประมาณไว้

ประมาณการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลจะได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอ การปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่การประมาณการดังกล่าวได้รับการทบทวน หากการปรับประมาณการกระทบเฉพาะงวดนั้น ๆ และจะบันทึกในงวดที่ปรับและงวดในอนาคตหากการปรับประมาณการกระทบทั้งงวดปัจจุบันและอนาคต

การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรม สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯ ซึ่งส่งผลกระทบต่อทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาลรวม

งบการเงินระหว่างกาลรวม ประกอบด้วยงบการเงินระหว่างกาลของบริษัทฯ และบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า“กลุ่มบริษัทฯ”) และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัทฯ ในระหว่างงวดปัจจุบัน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงจำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งมาตรฐาน

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทฯ

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงบางฉบับ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชี และมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับมีการให้ข้อผ่อนปรนในทางปฏิบัติหรือข้อยกเว้นชั่วคราวกับผู้ใช้งมาตรฐาน

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้จะไม่ผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทฯ

3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ยกเว้นเรื่องดังต่อไปนี้

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ของกลุ่มบริษัทฯ ได้ถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่องมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรับรองผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในเรื่องดังต่อไปนี้

- การไม่ต้องนำข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคต (Forward-looking information) มาใช้ในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้ำตามวิธีอย่างง่าย (Simplified Approach)

เนื่องด้วยแนวปฏิบัติดังกล่าวสิ้นสุดการมีผลบังคับใช้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทฯ ได้ประเมินผลกระทบดังกล่าว ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อเป็นสาระสำคัญต่องบการเงิน ดังนั้นกลุ่มบริษัทฯ จึงไม่ปรับปรุงมูลค่าลูกหนี้การค้ำในปี 2564

4. รายการบัญชีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

4.1 รายการบัญชีที่มีสาระสำคัญระหว่างบริษัทฯ กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย: บาท				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2564	2563	2564	2563	
บริษัทย่อย					
บริษัท ผล พาลาเดียม จำกัด					
ซื้อสินค้า	-	-	268,135.00	5,600.00	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม ร้อยละ 5 - 15
ขายสินค้า	-	-	14,120,931.60	17,966,600.40	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม ตามข้อตกลง
รายได้จากการบริหารงาน	-	-	390,000.00	390,000.00	ราคาตามที่ตกลงในสัญญา
บริษัท ผล วอเตอร์ จำกัด					
ขายสินค้า	-	-	271,642.31	289,036.00	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม ร้อยละ 5 - 15
รายได้จากการบริหารงาน	-	-	450,000.00	450,000.00	ราคาตามที่ตกลงในสัญญา
รายได้ค่าเช่าทรัพย์สิน	-	-	120,000.00	180,000.00	ราคาตามที่ตกลงในสัญญา
ขายทรัพย์สิน	-	-	467,289.72	-	ราคาตามที่ตกลงระหว่างกัน
รายได้อื่น	-	-	-	79,744.00	ราคาตามที่ตกลงในสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	-	-	23,435.60	71,723.28	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.7 ต่อปี
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
รายได้จากการให้บริการ	-	12,500.00	-	-	ราคาตลาด

4.2 รายการบัญชีที่มีสาระสำคัญระหว่างบริษัทฯ กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย: บาท				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2564	2563	2564	2563	
บริษัทย่อย					
บริษัท ผล พาลาเดียม จำกัด					
ซื้อสินค้า	-	-	277,971.82	221,603.00	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม ร้อยละ 5 - 15
ขายสินค้า	-	-	18,855,735.70	22,402,515.00	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม ตามข้อตกลง
รายได้จากการบริหารงาน	-	-	780,000.00	780,000.00	ราคาตามที่ตกลงในสัญญา
บริษัท ผล วอเตอร์ จำกัด					
ซื้อสินค้า	-	-	14,133.44	-	ราคาตามที่ตกลงระหว่างกัน
ขายสินค้า	-	-	369,637.31	390,826.00	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม ร้อยละ 5 - 15
รายได้จากการบริหารงาน	-	-	900,000.00	900,000.00	ราคาตามที่ตกลงในสัญญา
รายได้ค่าเช่าทรัพย์สิน	-	-	300,000.00	360,000.00	ราคาตามที่ตกลงในสัญญา
ขายทรัพย์สิน	-	-	467,289.72	-	ราคาตามที่ตกลงระหว่างกัน
รายได้อื่น	-	-	-	143,123.58	ราคาตามที่ตกลงในสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	-	-	47,901.34	125,290.42	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.7 ต่อปี
ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา	-	-	9,200.00	-	ราคาตามที่ตกลงระหว่างกัน
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
รายได้จากการบริการ	3,000.00	12,500.00	-	-	ราคาตลาด

4.3 ขอดคงเหลือระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย: บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นกิจการที่เกี่ยวข้อง				
ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท ผล พาลาเดียม จำกัด	-	-	16,238,093.80	8,649,912.22
บริษัท ผลธัญญา (แคม โบเดีย) จำกัด	-	-	3,452,528.22	3,236,540.03
บริษัท ผล วอเตอร์ จำกัด	-	-	146,147.02	19,002.13
รวมลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	19,836,769.04	11,905,454.38
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	(3,452,528.22)	(3,236,540.03)
รวมลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	-	-	16,384,240.82	8,668,914.35
ลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท พีดี เจเนซิส เอ็นจิเนียริง จำกัด	-	-	126,278.09	126,278.09
บริษัท ผล พาลาเดียม จำกัด	-	-	-	139,100.00
บริษัท ผลธัญญา (แคม โบเดีย) จำกัด	-	-	3,607,172.04	3,478,805.18
บริษัท ผล วอเตอร์ จำกัด	-	-	-	224,700.00
รวมลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	3,733,450.13	3,968,883.27
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	(3,733,450.13)	(3,605,083.27)
รวมลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	-	-	-	363,800.00
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	16,384,240.82	9,032,714.35
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ				
บริษัท พีดี เจเนซิส เอ็นจิเนียริง จำกัด				
ขอดคงเหลือยกมาต้นงวด	-	-	5,000,000.00	5,000,000.00
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	(5,000,000.00)	(5,000,000.00)
ขอดคงเหลือยกไปปลายงวด	-	-	-	-

	หน่วย: บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
บริษัท ผล วอเตอร์ จำกัด				
ยอดคงเหลือยกมาต้นงวด	-	-	2,000,000.00	3,000,000.00
<u>หัก</u> จัดประเภทเป็นเงินให้กู้ระยะยาว				
แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันตามมาตรฐานการ				
รายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มาถือปฏิบัติ				
ครั้งแรก	-	-	-	(3,000,000.00)
ยอดคงเหลือหลังจัดประเภท	-	-	2,000,000.00	-
<u>หัก</u> จัดประเภทเป็นเงินให้กู้ระยะยาวแก่				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(2,000,000.00)	-
<u>บวก</u> ให้กู้ยืมเพิ่มระหว่างงวด	-	-	1,000,000.00	6,000,000.00
<u>หัก</u> รับชำระเงินให้กู้ยืมในระหว่างงวด	-	-	(1,000,000.00)	(4,000,000.00)
ยอดคงเหลือยกไปปลายงวด	-	-	-	2,000,000.00
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	-	-	-	2,000,000.00

ในไตรมาส 1 ปี 2564 บริษัทฯ ได้ทบทวนแผนธุรกิจสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ บริษัท ผล วอเตอร์ จำกัด ยอดคงเหลือจำนวน 2 ล้านบาท โดยบริษัทฯ มีความตั้งใจที่จะไม่เรียกชำระคืนภายใน 1 ปี จึงพิจารณาจัดประเภทเป็นเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	หน่วย: บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
<u>เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
<u>เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัท ผล พาลาเดียม จำกัด	-	-	284,550.45	27,392.00
รวมเจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	284,550.45	27,392.00
<u>เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>284,550.45</u>	<u>27,392.00</u>

4.4 ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย: บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ผลประโยชน์ระยะสั้น	8,657,959.47	7,236,513.39	7,663,282.32	6,236,327.07
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	207,925.74	202,552.00	180,685.74	176,063.00
รวมค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ	8,865,885.21	7,439,065.39	7,843,968.06	6,412,390.07

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย: บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ผลประโยชน์ระยะสั้น	16,570,178.71	16,500,209.38	14,543,873.54	14,427,158.55
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	415,851.48	621,005.00	361,371.48	539,249.00
รวมค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ	16,986,030.19	17,121,214.38	14,905,245.02	14,966,407.55

4.5 ภาระการค้ำประกันให้แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ มีภาระการค้ำประกันสินเชื่อให้แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ดังนี้

- หนังสือค้ำประกันกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งสำหรับบริษัทย่อยคือ บริษัท ผล พาลาเดียม จำกัด วงเงิน 10 ล้านบาท และมีการใช้วงเงินไปแล้วทั้งสิ้น 3.97 ล้านบาท
- วงเงินค้ำสัญญาใช้เงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งสำหรับบริษัทย่อยคือ บริษัท ผล พาลาเดียม จำกัด วงเงิน 10 ล้านบาท และยังไม่มีการใช้วงเงินดังกล่าว
- หนังสือค้ำประกันกับสถาบันการเงินสองแห่งสำหรับบริษัทย่อยคือ บริษัท ผล วอเตอร์ จำกัด โดยเป็นการใช้วงเงินสินเชื่อร่วมกันภายใต้วงเงิน 20 ล้านบาท และมีการใช้วงเงินไปแล้วทั้งสิ้น 2.02 ล้านบาท
- วงเงินค้ำสัญญาใช้เงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งสำหรับบริษัทย่อยคือ บริษัท ผล วอเตอร์ จำกัด วงเงิน 10 ล้านบาท และยังไม่มีการใช้วงเงินดังกล่าว
- เลตเตอร์ออฟเครดิตและทรัสต์รีซีทกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งสำหรับบริษัทย่อยคือ บริษัท ผล วอเตอร์ จำกัด โดยเป็นการใช้วงเงินสินเชื่อร่วมกันภายใต้วงเงิน 10 ล้านบาท และยังไม่มีการใช้วงเงินดังกล่าว

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บัญชีนี้ประกอบด้วย

	หน่วย: บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
เงินสดในมือ	351,917.32	334,419.91	120,615.59	109,143.27
เงินฝากธนาคาร - ออมทรัพย์	21,075,210.25	37,522,973.24	15,336,161.24	18,600,429.78
เงินฝากธนาคาร - กระแสรายวัน	37,841,488.46	54,294,160.67	36,192,240.84	50,793,757.65
เช็ครับที่ยังไม่ได้นำฝาก	1,435,735.38	233,711.38	1,435,735.38	198,457.18
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	60,704,351.41	92,385,265.20	53,084,753.05	69,701,787.88

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ

6.1 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บัญชีนี้ประกอบด้วย

	หน่วย: บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ลูกหนี้การค้า				
ลูกหนี้การค้ากิจการอื่น	194,400,621.22	167,783,161.40	159,212,018.79	143,944,624.72
ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	19,836,769.04	11,905,454.38
รวมลูกหนี้การค้า	194,400,621.22	167,783,161.40	179,048,787.83	155,850,079.10
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(5,509,518.41)	(5,516,659.99)	(5,092,338.90)	(4,871,492.29)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	188,891,102.81	162,266,501.41	173,956,448.93	150,978,586.81
ลูกหนี้อื่น				
ลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	3,733,450.13	3,968,883.27
ลูกหนี้อื่น	3,264,572.04	3,778,870.86	2,453,681.49	3,010,225.51
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้ากิจการอื่น	3,374,717.91	7,441,636.05	2,653,627.11	5,971,331.05
ลูกหนี้ค่าปรับส่งงานล่าช้า	58,664,964.51	59,801,218.18	58,111,684.01	59,247,937.68
ลูกหนี้ค่าวัสดุก่อสร้าง	52,175,284.00	55,622,247.92	52,175,284.00	55,622,247.92
เงินตรงจ่าย	13,653,887.85	13,653,887.85	13,653,887.85	13,653,887.85
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	2,918,411.84	2,125,708.17	2,703,577.45	2,091,396.03
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกเก็บ	976,909.11	746,733.81	845,637.39	581,510.55
ภาษีลูกหัก ณ ที่จ่ายรอขอคืน	1,254,448.53	562,019.28	-	-
ภาษีอากรขาเข้ารอเรียกคืน	206,655.84	2,011,831.42	206,655.84	2,011,831.42
ลูกหนี้กรมสรรพากร	1,018,604.90	-	-	-

	หน่วย: บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	1,422,432.08	3,022,831.08	1,422,432.08	1,422,432.08
อื่น ๆ	347,582.64	499,383.53	89,179.39	72,886.19
รวมลูกหนี้อื่น	139,278,471.25	149,266,368.15	138,049,096.74	147,654,569.55
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(127,570,113.40)	(132,716,281.77)	(130,176,104.08)	(135,193,905.59)
ลูกหนี้อื่น - สุทธิ	11,708,357.85	16,550,086.38	7,872,992.66	12,460,663.96
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	200,599,460.66	178,816,587.79	181,829,441.59	163,439,250.77

6.2 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทฯ มียอดลูกหนี้การค้า โดยแยกตามจำนวนวันที่ค้างชำระได้ดังนี้

	หน่วย: บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ลูกหนี้การค้ากิจการอื่น				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	133,532,093.89	111,698,540.10	119,930,441.18	103,838,852.64
เกินกำหนดชำระ				
1- 60 วัน	45,969,574.85	41,330,075.68	36,780,354.96	37,190,062.19
61-120 วัน	2,073,539.82	1,987,795.59	565,492.12	1,132,329.59
121-180 วัน	201,439.87	6,126,362.04	116,781.47	136,502.04
เกิน 180 วันขึ้นไป	12,623,972.79	6,640,387.99	1,818,949.06	1,646,878.26
รวมลูกหนี้การค้ากิจการอื่น	194,400,621.22	167,783,161.40	159,212,018.79	143,944,624.72
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(5,509,518.41)	(5,516,659.99)	(1,639,810.68)	(1,634,952.26)
รวมลูกหนี้การค้ากิจการอื่น - สุทธิ	188,891,102.81	162,266,501.41	157,572,208.11	142,309,672.46
ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	-	15,458,629.83	3,744,145.19
เกินกำหนดชำระ				
1- 60 วัน	-	-	925,610.99	4,924,769.16
เกิน 180 วันขึ้นไป	-	-	3,452,528.22	3,236,540.03
รวมลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	19,836,769.04	11,905,454.38
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	(3,452,528.22)	(3,236,540.03)
รวมลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	-	-	16,384,240.82	8,668,914.35
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	188,891,102.81	162,266,501.41	173,956,448.93	150,978,586.81

7. สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บัญชีนี้ประกอบด้วย

	หน่วย: บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
สินค้าสำเร็จรูป	248,012,827.70	171,245,938.83	218,034,832.15	163,604,460.11
สินค้านำระหว่างทาง	21,144,197.23	14,209,063.16	21,144,197.23	13,281,569.44
งานระหว่างทำ	532,285.46	427,755.08	69,220.04	80,578.03
รวมสินค้ำคงเหลือ	269,689,310.39	185,882,757.07	239,248,249.42	176,966,607.58
หัก ค่าเผื่อการลดมูลค่า	(30,730,340.32)	(30,380,639.66)	(28,720,739.31)	(28,370,686.63)
สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	238,958,970.07	155,502,117.41	210,527,510.11	148,595,920.95

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อการลดมูลค่าสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 แสดงได้ดังนี้

	หน่วย: บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	30,380,639.66	28,370,686.63
ตั้งเพิ่มระหว่างงวด	4,609,745.51	4,606,384.26
โอนกลับ	(4,306,697.70)	(4,256,331.58)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	46,652.85	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	30,730,340.32	28,720,739.31

8. เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บัญชีนี้ประกอบด้วย

บริษัท	หน่วย: บาท							
	สัดส่วนการลงทุน ร้อยละ		งบการเงินเฉพาะกิจการ					
			2564			2563		
2564	2563	จำนวนเงิน	ค่าเผื่อการด้อยค่า	สุทธิ	จำนวนเงิน	ค่าเผื่อการด้อยค่า	สุทธิ	
บริษัท พีดี เจเนซิส								
เอ็นเจเนียร์ จำกัด	76.67	76.67	11,500,000.00	(11,500,000.00)	-	11,500,000.00	(11,500,000.00)	-
บริษัท ผล พาลาเดียม จำกัด	99.99	99.99	999,970.00	-	999,970.00	999,970.00	-	999,970.00
บริษัท ผลชัยญะ								
(แคมโบเดีย) จำกัด	100.00	100.00	6,770,686.00	(6,770,686.00)	-	6,770,686.00	(6,770,686.00)	-
บริษัท ผล วอเตอร์ จำกัด	99.99	99.99	49,999,970.00	(45,594,638.58)	4,405,331.42	49,999,970.00	(45,594,638.58)	4,405,331.42
รวม			69,270,626.00	(63,865,324.58)	5,405,301.42	69,270,626.00	(63,865,324.58)	5,405,301.42

9. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 สรุปได้ดังนี้

	หน่วย: บาท
	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	5,311,894.74
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(236,874.93)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	5,075,019.81

ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 ได้บันทึกรวมอยู่ในกำไรขาดทุนของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวนเงิน 0.24 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด

บริษัทฯ ได้นำอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนส่วนหนึ่งซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 5.07 ล้านบาท และ 5.28 ล้านบาท ตามลำดับ ไปจำนองเพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อระยะสั้นและวงเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงิน 2 แห่ง (หมายเหตุ 15 และ 22)

10. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 สรุปได้ดังนี้

	หน่วย: บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะ กิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	94,667,957.28	94,208,245.13
ซื้อเพิ่มขึ้นระหว่างงวด - ราคาทุน	980,081.41	452,338.68
รับโอนจากสินทรัพย์สิทธิการเช่า - มูลค่าสุทธิตามบัญชี	338,404.86	338,404.86
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(3,435,276.72)	(3,325,129.18)
จำหน่ายและตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่		
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	(17,796.92)	(13,942.15)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	92,533,369.91	91,659,917.34

ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 ได้บันทึกรวมอยู่ในกำไรขาดทุนของงบการเงินรวมจำนวนเงิน 3.44 ล้านบาท และ 4.17 ล้านบาท ตามลำดับ และรวมอยู่ในกำไรขาดทุนของงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวนเงิน 3.33 ล้านบาท และ 4.02 ล้านบาท ตามลำดับ

บริษัทฯ ได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างส่วนหนึ่งซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 75.04 ล้านบาท และ 76.53 ล้านบาท ตามลำดับ ไปจำนองเพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อระยะสั้นและวงเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง (หมายเหตุ 15 และ 22)

11. สินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 สรุปได้ดังนี้

	หน่วย: บาท
	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	3,424,434.99
ซื้อเพิ่มขึ้นระหว่างงวด - ราคาทุน	783,198.42
โอนออกไปเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - มูลค่าสุทธิตามบัญชี	(338,404.86)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(303,501.42)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	3,565,727.13

ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 ได้บันทึกรวมอยู่ในกำไรขาดทุนของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวนเงิน 0.30 ล้านบาท และ 0.23 ล้านบาท ตามลำดับ

12. ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บัญชีนี้ประกอบด้วย

	หน่วย: บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	40,646,122.78	41,420,115.11	38,950,833.07	39,717,741.03
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	-	-

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 มีดังนี้

	หน่วย: บาท		
	งบการเงินรวม		
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	กำไร (ขาดทุน) กำไร (ขาดทุน)	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	26,827,624.40	(1,030,661.99)	25,796,962.41
ค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้า	5,937,122.24	60,609.56	5,997,731.80
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน			
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	7,553,974.80	296,174.00	7,850,148.80
ประมาณการหนี้สินที่เกิดจากค่าปรับ	116,105.40	-	116,105.40
ประมาณการหนี้สินจากการรับประกันผลงาน	213,252.80	(16,821.04)	196,431.76
ประมาณการหนี้สินจากผลขาดทุนที่อาจจะเกิดขึ้น	180,000.00	-	180,000.00
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	481,852.95	(193,125.48)	288,727.47

	หน่วย: บาท		
	งบการเงินรวม		
	ณ วันที่		ณ วันที่
	1 มกราคม	กำไร (ขาดทุน)	30 มิถุนายน
	2564		2564
หนี้สินสัญญาอนุพันธ์	110,182.52	(61,218.44)	48,964.08
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวรระหว่างกัน	-	91,919.65	91,919.65
กำไรจากการจำหน่ายสินค้าระหว่างกัน	-	79,131.41	79,131.41
รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	41,420,115.11	(773,992.33)	40,646,122.78

	หน่วย: บาท		
	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่		ณ วันที่
	1 มกราคม	กำไร (ขาดทุน)	30 มิถุนายน
	2564		2564
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	26,595,183.95	(1,028,261.99)	25,566,921.96
ค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้า	5,674,137.33	70,010.54	5,744,147.87
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน			
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	6,969,749.20	272,394.00	7,242,143.20
ประมาณการหนี้สินที่เกิดจากค่าปรับ	116,105.40	-	116,105.40
ประมาณการหนี้สินจากการรับประกันผลงาน	72,382.63	(19,832.07)	52,550.56
ประมาณการหนี้สินจากผลขาดทุนที่อาจจะเกิดขึ้น	180,000.00	-	180,000.00
หนี้สินสัญญาอนุพันธ์	110,182.52	(61,218.44)	48,964.08
รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	39,717,741.03	(766,907.96)	38,950,833.07

13. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บัญชีนี้ประกอบด้วย

	หน่วย: บาท	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	20,000,000.00	-
ทรัสต์รีซีท	62,543,058.64	54,598,879.92
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	82,543,058.64	54,598,879.92

อัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีดังต่อไปนี้

	อัตราดอกเบี้ยต่อปี	
	2564	2563
ตัวสัญญาใช้เงิน	อัตราตามที่ธนาคารกำหนด (ร้อยละ 2.70)	-
ทรัสต์รีซีท	อัตราตามที่ธนาคารกำหนด (ร้อยละ 2.70)	อัตราตามที่ธนาคารกำหนด (ร้อยละ 2.70)

14. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บัญชีนี้ประกอบด้วย

	หน่วย: บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
เจ้าหนี้การค้า				
เจ้าหนี้การค้ากิจการอื่น				
- ในประเทศ	67,876,548.60	64,495,193.46	45,646,759.67	56,073,222.88
- ต่างประเทศ	89,373,855.54	49,013,730.40	86,786,838.20	45,553,504.00
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	284,550.45	27,392.00
รวมเจ้าหนี้การค้า	157,250,404.14	113,508,923.86	132,718,148.32	101,654,118.88
เจ้าหนี้อื่น				
เจ้าหนี้ค่าปรับจากการส่งมอบงานล่าช้า	3,067,061.44	3,067,061.44	3,067,061.44	3,067,061.44
ภาษีขายรอเรียกเก็บ	381,583.32	486,203.28	380,326.83	380,326.83
เจ้าหนี้กรมสรรพากร	776,892.25	1,450,273.92	517,206.28	838,538.02
ค่านายหน้าค้ำจ่าย	2,820,455.51	2,800,547.93	2,413,372.31	2,382,011.78
โบนัสค้ำจ่าย	6,054,750.00	17,625,165.75	5,565,400.00	16,476,300.00
ค่าตอบแทนและบำเหน็จกรรมการ	2,464,000.00	3,845,250.00	2,190,288.89	3,382,750.00
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	1,276,976.20	6,176,737.88	726,495.51	4,182,014.15
ค่าใช้จ่ายในการนำเข้าค้ำจ่าย	1,834,612.10	915,403.23	1,834,612.10	915,403.23
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	942,655.00	5,186,319.06	116,440.00	4,558,319.06
ค่าใช้จ่ายค้ำจ่าย	4,095,299.25	4,840,796.75	2,728,614.69	3,492,147.84
อื่น ๆ	1,735,176.89	1,282,394.83	1,319,686.88	923,561.16
รวมเจ้าหนี้อื่น	25,449,461.96	47,676,154.07	20,859,504.93	40,598,433.51
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	182,699,866.10	161,185,077.93	153,577,653.25	142,252,552.39

15. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บัญชีนี้ประกอบด้วย

	หน่วย: บาท	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม	14,895,000.00	22,035,000.00
จ่ายชำระคืนในระหว่างงวด	(3,570,000.00)	(7,140,000.00)
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(7,140,000.00)	(7,140,000.00)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	4,185,000.00	7,755,000.00

เมื่อวันที่ 26 มกราคม 2559 บริษัทฯ ได้ทำสัญญากู้เงินกับธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่งจำนวน 50 ล้านบาท เพื่อรองรับ Core-Trading Asset ได้แก่สินค้าคงเหลือของบริษัทฯ โดยกำหนดชำระคืนเงินต้นตามสัญญาเงินกู้เป็นรายเดือนภายใน 84 งวด ซึ่งงวดที่ 1-83 ชำระงวดละ 595,000 บาท และงวดที่ 84 ชำระส่วนที่เหลือทั้งหมด ในอัตราดอกเบี้ย THBFIX บวกด้วยร้อยละ 1.85 ต่อปี ในกรณีที่อัตราดอกเบี้ย THBFIX ดังกล่าวมีอัตราต่ำกว่าอัตราร้อยละ 0 ต่อปี บริษัทฯ ต้องชำระดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.85 ต่อปี นอกจากนี้บริษัทฯ มีสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยที่ทำกับธนาคารผู้ให้กู้จากเดิม THBFIX บวกด้วยร้อยละ 1.85 ต่อปี เป็นอัตราคงที่ต่อปี (ร้อยละ 4.7) โดยเริ่มชำระเงินต้นและดอกเบี้ยงวดแรกเดือนกุมภาพันธ์ 2559

ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาเงินกู้เพื่อรองรับ Core-Trading Asset ดังกล่าว บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่จะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่สำคัญบางประการ เช่น

- การดำรงอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio) ไม่เกินกว่า 2 เท่า ทั้งนี้ต้องไม่ต่ำกว่าศูนย์
- การดำรงอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (DSCR) ไม่น้อยกว่า 2 เท่า

บริษัทฯ ได้นำที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบางส่วนของบริษัทฯ ที่บันทึกในบัญชีสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ และบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิไปจดจำนองเพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินดังกล่าว (หมายเหตุ 9 และ 10)

16. หนี้สินตามสัญญาเช่า

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บัญชีนี้ประกอบด้วย

	หน่วย: บาท	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
หนี้สินตามสัญญาเช่า		
- ภายใน 1 ปี	802,271.75	578,567.74
- เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	2,081,012.00	1,382,148.00
หัก ดอกเบี่ยรอการตัดจำหน่าย	(198,031.28)	(131,388.30)
มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินตามสัญญาเช่า	2,685,252.47	1,829,327.44
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(712,692.17)	(516,046.74)
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	1,972,560.30	1,313,280.70

17. ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

การเปลี่ยนแปลงมูลค่าปัจจุบันของประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 มีดังนี้

	หน่วย: บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ				
ผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 1 มกราคม	37,769,874.00	37,517,534.00	34,848,746.00	35,269,072.00
ต้นทุนบริการปัจจุบันและดอกเบี้ย	1,480,870.00	1,436,526.00	1,361,970.00	1,321,108.00
ต้นทุนบริการในอดีต	-	1,874,336.00	-	1,776,855.00
ผลกำไรจากการประมาณการ				
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	(4,495,047.00)	-	(4,839,397.00)
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ				
ผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 30 มิถุนายน	39,250,744.00	36,333,349.00	36,210,716.00	33,527,638.00

ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 ได้แสดงในงบกำไรขาดทุนดังนี้:

	หน่วย: บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ค่าใช้จ่ายในการขาย	516,918.00	1,213,550.00	452,498.00	1,082,407.00
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	963,952.00	2,097,312.00	909,472.00	2,015,556.00
รวมค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	1,480,870.00	3,310,862.00	1,361,970.00	3,097,963.00

18. ทุนเรือนหุ้น

ตามที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2564 เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2564 ได้มีมติอนุมัติให้ลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จำนวน 8,000,000 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 210,500,232 บาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 202,500,232 บาท โดยการตัดหุ้นสามัญเพื่อรองรับการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ครั้งที่ 1 (ESOP-Warrant) ที่ยังไม่ได้ออกจำหน่ายจำนวน 8,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท ซึ่งบริษัทฯ ได้จดทะเบียนลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2564

19. เงินปันผลจ่าย

ตามที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2564 เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2564 ได้มีมติให้จ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 งวดสุดท้ายในอัตราหุ้นละ 0.14 บาท เป็นจำนวนเงิน 28.35 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลแล้วในวันที่ 20 พฤษภาคม 2564

ตามที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2563 ได้มีมติให้จ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 งวดสุดท้ายในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท เป็นจำนวนเงิน 20.25 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลแล้วในวันที่ 19 พฤษภาคม 2563

20. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 มีดังนี้

	หน่วย: บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน				
สำหรับงวดปัจจุบัน	(10,744,786.16)	(12,239,120.37)	(10,007,793.00)	(11,261,037.16)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
การเปลี่ยนแปลงของผลแตกต่างชั่วคราว	(773,992.33)	212,922.37	(766,907.96)	230,317.46
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวด	(11,518,778.49)	(12,026,198.00)	(10,774,700.96)	(11,030,719.70)

21. ส่วนงานดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทฯ ดำเนินธุรกิจใน 3 ส่วนดำเนินงานหลัก คือ (1) ธุรกิจซื้อขายไปอุปกรณ์เพื่อความปลอดภัยและอุปกรณ์นิรภัย (2) ธุรกิจเกี่ยวกับระบบบำบัดน้ำ และ (3) ธุรกิจรับเหมาก่อสร้างระบบประปาหมู่บ้าน ในส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศไทย

ผลการดำเนินงานได้รับการสอบทานอย่างสม่ำเสมอโดยผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานซึ่งก็คือประธานเจ้าหน้าที่บริหาร เพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการปฏิบัติงาน บริษัทฯ และบริษัทย่อย ประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์ผลกำไรหรือขาดทุนของส่วนงานดำเนินงานซึ่งเป็นเกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 มีดังต่อไปนี้

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานธุรกิจ

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานธุรกิจและการกระทบยอดกำไรหรือขาดทุนตามส่วนงานที่รายงานของกลุ่มบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 มีดังต่อไปนี้

หน่วย: พันบาท

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน									
	ธุรกิจซื้อขายไปอุปกรณ์ เพื่อความปลอดภัยและ อุปกรณ์บริษัท		ธุรกิจเกี่ยวกับระบบบำบัด น้ำ		ธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง ระบบประปาหมู่บ้าน		ตัดรายการระหว่าง ส่วนงาน		งบการเงินรวม	
	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563
รายได้จากบุคคลภายนอก	297,642	238,591	3,203	6,882	-	-	-	-	300,845	245,473
ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ	(227,659)	(177,273)	(2,639)	(2,845)	-	(49)	(335)	180	(230,633)	(179,987)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้นตามส่วนงาน	69,983	61,318	564	4,037	-	(49)	(335)	180	70,212	65,486
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:										
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ									(716)	2,712
รายได้อื่น									225	641
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย									(21,713)	(21,950)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(24,314)	(23,458)
ต้นทุนทางการเงิน									(623)	(489)
กลับรายการขาดทุนจากการค้ำค่า										
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น									31	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									(4,737)	(4,576)
กำไรสำหรับงวด									18,365	18,366

หน่วย: พันบาท

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	ธุรกิจซื้อขายไปอุปกรณ์		ธุรกิจเกี่ยวกับระบบบำบัดน้ำ		ธุรกิจรับเหมาก่อสร้างระบบประปาหมู่บ้าน		ตัดรายการระหว่างส่วนงาน		งบการเงินรวม	
	เพื่อความปลอดภัยและอุปกรณ์รัย									
	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563
รายได้จากบุคคลภายนอก	613,421	505,655	10,747	13,017	-	150	-	-	624,168	518,822
ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ	(468,804)	(364,000)	(9,105)	(3,777)	-	(158)	(171)	360	(478,080)	(367,575)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้นตามส่วนงาน	144,617	141,655	1,642	9,240	-	(8)	(171)	360	146,088	151,247
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:										
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ									(2,179)	1,560
รายได้อื่น									664	4,427
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย									(44,293)	(45,373)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(46,903)	(49,977)
ต้นทุนทางการเงิน									(1,157)	(1,130)
กลับรายการขาดทุนจากการซื้อขาย										
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น									4,487	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									(11,519)	(12,026)
กำไรสำหรับงวด									45,188	48,728

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานธุรกิจและการกระทบยอดสินทรัพย์ตามส่วนงานที่รายงานของกลุ่มบริษัทฯ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีดังต่อไปนี้

หน่วย: พันบาท

	งบการเงินรวม	
	2564	2563
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	5,075	5,312
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	92,533	94,668
สินทรัพย์ส่วนกลาง	578,242	506,020
รวมสินทรัพย์	675,850	606,000

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานภูมิศาสตร์

กลุ่มบริษัทฯ นำเสนอรายได้ตามส่วนงานแยกตามที่ตั้งทางภูมิศาสตร์ของลูกค้า อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์ในต่างประเทศเป็นจำนวนเงินไม่เป็นสาระสำคัญ

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานภูมิศาสตร์ของกลุ่มบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 มีดังต่อไปนี้

	หน่วย: พันบาท			
	รายได้			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2564	2563	2564	2563
ไทย	300,709	238,891	623,766	511,728
ประเทศอื่น ๆ	136	6,582	402	7,094
รวม	300,845	245,473	624,168	518,822

ลูกค้ารายใหญ่

กลุ่มบริษัทฯ ไม่มีรายได้จากลูกค้ารายใดรายหนึ่งที่มีมูลค่าตั้งแต่ร้อยละ 10 ของรายได้ของกลุ่มบริษัทฯ

22. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นภายในหน้า

ภาระผูกพัน

ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าอาคาร และเครื่องถ่ายเอกสารที่อายุสัญญาเช่าสิ้นสุดภายในหนึ่งปี หรือเกิดจากสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีภาระผูกพันข้างต้นที่จะต้องจ่ายในอนาคต ดังนี้

จ่ายชำระ	หน่วย: บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ระยะเวลาที่ไม่เกินหนึ่งปี	291,600.00	184,400.00
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	586,166.67	586,166.67
รวม	877,766.67	770,566.67

ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทย่อย มีภาระผูกพันเกี่ยวกับการซื้อเครื่องบำบัดน้ำรีไซเคิล จำนวนเงิน 1.54 ล้านบาท

ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นกับสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นกับสถาบันการเงิน ดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	วงเงิน	เบิกใช้	ยังไม่ได้ใช้	วงเงิน	เบิกใช้	ยังไม่ได้ใช้
1) แอลซีและทีอาร์	108.00	11.40	96.60	108.00	11.40	96.60
2) ตั๋วสัญญาใช้เงิน	75.00	-	75.00	65.00	-	65.00
3) หนังสือค้ำประกัน	70.70	8.00	62.70	60.70	2.01	58.69
4) เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	56.50	-	56.50	56.50	-	56.50
5) ภาระผูกพันตามสัญญาซื้อ เงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	205.00	-	205.00	205.00	-	205.00
6) ภาระผูกพันตามสินเชื่อ หมุนเวียนแบบรวมวงเงิน	160.00	75.93	84.07	160.00	75.93	84.07
7) ภาระผูกพันตามสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเป็นเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐวงเงิน 1.15 ล้านดอลลาร์สหรัฐโดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 ยังไม่มีการใช้วงเงินดังกล่าว						

บริษัทฯ ได้นำเงินฝากธนาคารของบริษัทฯ และที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบางส่วนของบริษัทฯ ที่บันทึกในบัญชี
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ และบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ (หมายเหตุ 9 และ 10) ค้ำประกันภาระผูกพัน
ของธนาคารดังกล่าว

บริษัทย่อยค้ำประกันวงเงินแอลซีและทีอาร์ของบริษัทใหญ่ภายในวงเงิน 10 ล้านบาท

หนังสือค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารเหลืออยู่เป็นจำนวนเงินดังนี้

หน่วย: บาท

<u>หนังสือค้ำประกัน</u>	<u>งบการเงินรวม</u>	<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>
เพื่อค้ำประกันสัญญาก่อสร้าง	1,813,526.00	1,813,526.00
เพื่อค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญา	5,566,493.50	-
เพื่อค้ำประกันการประมูล	425,000.00	-
เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและอื่น ๆ	200,000.00	200,000.00
รวม	8,005,019.50	2,013,526.00

หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นภายใน

คดีความฟ้องร้อง

บริษัท ผล วอเตอร์จำกัด

เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2564 เจ้าหนี้ผู้รับเหมารายหนึ่งได้ยื่นฟ้องบริษัทย่อยต่อศาลจังหวัดชัยบุรี หมายเลขดำที่ พ 230/2564 ว่าด้วยความผิดอันเกิดจากผิดสัญญาซื้อขายให้ชำระเงินค่าจ้างจำนวน 1,070,000 บาท รวมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับแต่วันที่ผู้รับเหมาส่งมอบงานงวดสุดท้ายให้แก่บริษัทย่อยจนถึงวันที่ฟ้อง รวมเป็นยอดฟ้อง 1,464,562.50 บาท และรวมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี จากเงินต้น 1,070,000 บาท นับแต่วันที่ฟ้องเป็นต้น ไปจนกว่าบริษัทย่อยจะชำระเสร็จ

ต่อมาบริษัทย่อยได้มีการฟ้องแย้งเพื่อเรียกร้องค่าความเสียหายจากผู้รับเหมาดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 1,000,000 บาท เนื่องจากผู้รับเหมามีผิดสัญญาจ้างไม่ได้แก้ไขข้อบกพร่องของระบบบำบัดน้ำเสียที่บริษัทย่อยว่าจ้างให้ทำงานได้เต็มประสิทธิภาพ ปัจจุบันคดีดังกล่าวยังอยู่ในกระบวนการไต่สวนของศาล

ทั้งนี้ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้พิจารณาผลกระทบจากคดีความดังกล่าวแล้วเห็นว่าจะไม่มีความเสียหายอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ

23. ตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทฯ มียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศที่ไม่ได้ทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนดังนี้

หน่วย: พันบาท

สกุลเงิน	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน	
	30 มิถุนายน 2564	31 ธันวาคม 2563	30 มิถุนายน 2564	31 ธันวาคม 2563	30 มิถุนายน 2564	31 ธันวาคม 2563	30 มิถุนายน 2564	31 ธันวาคม 2563
ยูโร	18.69	18.06	966.81	1,048.14	18.69	18.06	966.81	1,048.14
ดอลลาร์สหรัฐ	7,224.70	6,765.92	81,538.66	39,778.44	7,224.70	6,765.92	81,538.66	38,896.61
ดอลลาร์สิงคโปร์	12.51	11.88	3,171.14	4,709.86	12.51	11.88	3,171.14	4,709.86
ปอนด์สเตอร์ลิง	-	-	358.01	237.70	-	-	358.01	237.70
เยน	-	-	751.60	660.59	-	-	751.60	660.59
หยวนจีน	0.10	0.10	-	-	0.10	0.10	-	-
ริงกีตมาเลเซีย	-	-	0.62	0.60	-	-	0.62	0.60

สกุลเงิน	หน่วย: บาทต่อหนึ่งหน่วยเงินตราต่างประเทศ	
	อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย ณ วันที่	
	30 มิถุนายน 2564	31 ธันวาคม 2563
ยูโร	38.1413	36.8764
ดอลลาร์สหรัฐ	32.0533	30.0371
ดอลลาร์สิงคโปร์	23.8479	22.6632
ปอนด์สเตอร์ลิง	44.3993	40.6403
เยน	0.2903	0.2907
หยวนจีน	4.9691	4.6187
ริงกิตมาเลเซีย	7.7200	7.4357

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน โดยมีอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด (อัตราดอกเบี้ย MOR และ MLR) และอัตราคงที่ ดังนั้น บริษัทฯ จึงมีความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ยจากการที่อัตราดอกเบี้ยเปลี่ยนแปลงไป

กลุ่มบริษัทฯ มีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินลงทุนชั่วคราวและเงินให้กู้ยืมระยะสั้นที่มีดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีกำหนดระยะเวลาชำระคืนภายในหนึ่งปี ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของกลุ่มบริษัทฯ จึงอยู่ในระดับต่ำ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest Rate Swap) คงเหลือ ดังนี้

วันที่มีผลบังคับ ตามสัญญา	วันที่ครบ กำหนดของ สัญญา	มูลค่าตามสัญญา		มูลค่าตามบัญชีของเครื่องมือ ป้องกันความเสี่ยง		อัตราดอกเบี้ย ตามสัญญา แลกเปลี่ยน ตามสัญญาเงินกู้ (ร้อยละต่อปี)	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี
		(ล้านบาท)		(ล้านบาท)			
		30 มิถุนายน 2564	31 ธันวาคม 2563	30 มิถุนายน 2564	31 ธันวาคม 2563		
มกราคม 2559	มกราคม 2565	11.33	14.90	0.24	0.42	THBFIX+1.85	4.7

24. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทฯ ใช้วิธีราคาตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง กำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่อง หรือไม่สามารหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทฯ จะใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีรายได้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าว แทน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีหนี้สินบางรายการที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมไว้แยกแสดงระดับของข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมได้ดังนี้

	หน่วย: ล้านบาท			
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
หนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	0.24	-	0.24

ในระหว่างงวดปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

25. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของกลุ่มบริษัทฯ คือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสมและการดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง

ตามงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.96: 1 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563: 0.85: 1) และบริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.91: 1 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563: 0.82: 1)

26. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลาที่รายงาน

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 10/2564 เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2564 ได้มีมติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 ในอัตราหุ้นละ 0.16 บาท เป็นจำนวน 32.40 ล้านบาท โดยกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 9 กันยายน 2564

27. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

คณะกรรมการของบริษัทฯ ได้อนุมัติงบการเงินระหว่างกาลนี้เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2564